



COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.
SICOOB CREDILIVRE
CNPJ: 41.697.103/0001-30
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	fevereiro/2024	janeiro/2024	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	15.937.480	17.880.650	(1.943.170)	-11%
Operações de Crédito	10.579.395	11.443.562	(864.167)	-8%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	5.312.921	6.432.932	(1.120.011)	-17%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	45.164	4.156	41.008	987%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(10.586.889)	(10.851.509)	264.619	-2%
Operações de Captação no Mercado	(4.842.674)	(5.669.172)	826.498	-15%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.298.337)	(2.413.636)	115.299	-5%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(3.445.878)	(2.768.700)	(677.178)	24%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	5.350.591	7.029.142	(1.678.551)	-24%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(2.478.078)	(2.183.998)	(294.080)	13%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.653.708	1.767.795	(114.088)	-6%
Rendas de Tarifas	1.675.186	1.632.919	42.266	3%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.509.351)	(2.401.946)	(107.405)	4%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.386.230)	(2.417.328)	31.098	-1%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(80.014)	(96.812)	16.798	-17%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	670.430	649.259	21.170	3%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.501.805)	(1.317.885)	(183.920)	14%
PROVISÕES	(42.922)	(196.020)	153.098	-78%
Provisões/Reversões para Contingências	(194.455)	(11.694)	(182.761)	1563%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	151.533	(184.326)	335.859	-182%
RESULTADO OPERACIONAL	2.829.592	4.649.124	(1.819.533)	-39%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	2.362	(107.255)	109.617	-102%
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	2.500	(2.500)	-100%
Ganhos de Capital	6.694	2.554	4.140	162%
(-) Perdas de Capital	(1.102)	-	(1.102)	-
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais	-	(112.309)	112.309	-100%
(-) Outras Despesas Não Operacionais	(3.230)	-	(3.230)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	2.831.954	4.541.869	(1.709.915)	-38%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(170.881)	(162.695)	(8.186)	5%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(106.174)	(100.582)	(5.591)	6%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(64.707)	(62.112)	(2.595)	4%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(170.853)	(172.450)	1.597	-1%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	2.490.220	4.206.724	(1.716.505)	-41%
JUROS AO CAPITAL	(424.541)	(509.553)	85.012	-17%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	2.065.679	3.697.171	(1.631.493)	-44%

Cassius Lopes da Silva
Diretor Administrativo

Rubens Miguel Pereira
Contador - CRC/MG-091.409/O-6